

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag til Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at indprioritere 10. mio kr. til byggeri af en ny kirke i bygden Innaarsuit ved Upernavik i FFL15.

(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuel, Siumut)

Begrundelse:

Bygden Innaarsuit blev grundlagt af familien Kristensen for 100 år siden, derefter fugte så andre familier. Dengang var sælfangst det eneste indtægtsmulighed, og efterhånden som årene gik, har befolkningen især efter hjemmestyrets indførelse øget deres erhvervsmæssige muligheder. Her til foråret i april måned, vil der således være gået 100 år siden bygdens grundlæggelse.

Som alle andre bygder har bygdens eksistensgrundlag har altid været fangst. Befolkningen har gennem generationer udviklet deres bygd med fangst som erhvervsgrundlag. Dengang havde man ikke andre end sig selv at sætte lid til, hvorfor man hjalp hinanden og dermed også fik andre til at flytte til bygden, hvilket bedrog til bygdens fremdrift.

Efter indførelsen af Hjemmestyret, har bygdens befolkning selv sørget for anlæggelsen af et elværk samt et produktionsanlæg. Man har vist hvordan bygdens beboere i samarbejde kunne tage hånd om bygdens udvikling, uden at sætte lid til andre.

Selvfølgelig gik udviklingen sin gang i samarbejde med myndighederne i slutningen af 80'erne, hvilke medførte, at bygden Innaarsuits udvikling accelererede. Hvad angår byggeri samarbejdede man med kommunen og Grønlands Hjemmestyre.

I dag er bygden Innaarsuit den, eller en af de bygder med den bedste økonomi, hvilket medfører at befolkningstallet er stigende. Fordi der er gode erhvervs muligheder, samt årvågne borgere, er der grundlag for at forsætte udviklingen, der skal gøre basis for gode muligheder for nybyggeri.

Bygden Innaarsuit har nu omkring 150 – 160 indbyggere og flere ønsker at flytte til bygden, men ligesom andre steder i Grønland er der bolig mangel i bygden, hvorfor tilflytning for tiden er begrænset. Jeg er bekendt med, at bygdebestyrelsen i samarbejde med kommunalbestyrelsen arbejder sammen for en løsning på boligområdet, hvilket kommunalbestyrelsen også har igangsat i samarbejde med andre bygder.

I dag rummer bygdens skole 4 værelser og er på i alt 203 kvadratmeter. Man kan ikke sige at skolen er stor. Et værelse, der også benyttes også til gudstjenester, er på 49 kvadratmeter og er beregnet til 40 personer.

Set i lyset af befolkningens størrelse, har bygden behov for en kirke, hvorfor jeg fremsætter et beslutningsforslag om, at Inatsisartut pålægger Naalakkersuisut til at indlede arbejdet for at opføre en kirke i Inaarsuit.

Jeg er bekendt med, at borgmesteren I Qaasuitsup Kommunua, har taget emnet op med Naalakkersuisoq, idet udgifter til opførelse af en ny kirke skal afholdes af Grønlands Selvstyre. Jeg håber, at Naalakkersuisut har vilje til at igangsætte dette arbejde.

I håb om en god debat i Inatsisartut, fremlægger jeg hermed forslaget om opførelse af en kirke i Innaarsuit i Inatsisartut.

Forslagets økonomiske samt administrative konsekvenser for det offentlige

Det forventes, at forslaget om opførelse af en kirke i Innaarsuit, vil medføre en vurderet udgift på 10 mio. kr. for Landskassen. Denne udgiftsvurdering tager udgangspunkt i det B-overslag, som i 2011 blev udarbejdet i forbindelse med genopførelsen af kirken i Alluitsup Paa. Dengang vurderes byggeriet at skulle koste 7,2 mio. kr. Det er dyrere at bygge i Nordgrønland end i Sydgrønland grundet den kortere byggeperiode i nord, og der er formentlig også behov for en større kirke end i Alluitsup Paa. Derfor den forholdsmæssigt højere udgift. Der skal i samme anledning gøres opmærksom på at de fleste anlægsprojekter ofte bliver 20%-30% dyrere end projekteret. Det fremsatte økonomiske overslag kan derfor alene være vejledende for de udgifter byggeriet kan medføre for Landskassen. Med mindre at Inatsisartut og Naalakkersuisut i forbindelse med forhandlingerne af FFL15 kan finde kompenserende besparelser vil en vedtagelse af forslaget medføre, at det offentlige finanser forringes med ca. 10. mio.kr

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for befolkningen

Ingen.